
  

 

 

 

 

Settore 3 

Servizio Lavori pubblici e manutenzioni 

Prot. n. 2025/0007976   

Tit. 6 Cl. 5 Fasc. 3 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI SVOLTE PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE SUL FIUME SERIO IN PROSECUZIONE DI VIA 

ITALIA” CUP E47H22000660001. 

Procedura negoziata senza bando, ex art.50, c. 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023.  

* * * * * * * * 

 

L’anno duemilaventicinque alle ore 8:30 del giorno 17 del mese di febbraio in comune di 

Seriate presso l’ufficio del dirigente del settore 3, si apre la seduta volta alla formazione della 

graduatoria per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in argomento. 

 

Premesso che: 

 con determina dirigenziale n. 1477 del 19 dicembre 2024 veniva approvato l’avviso di 

manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori sopra descritti; 

 si è proceduto a pubblicare dal 19 dicembre 2024 al 3 gennaio 2025 sul sito internet del 
comune di Seriate apposito avviso di manifestazione di interesse, al fine di individuare 

le ditte da invitare per la successiva presentazione delle offerte per l’aggiudicazione dei 

lavori di cui all’oggetto; 

 entro il termine stabilito del 3 gennaio 2025 alle ore 23:59, termine di scadenza 

naturale dell’avviso, sono pervenute n. 34 manifestazioni di interesse di candidati che 

chiedono di essere invitati a presentare la propria migliore offerta; 

 gli elementi obbligatori al fine dell’inserimento in graduatoria sono la domanda di 

ammissione di cui all’allegato A, completa ed in firma digitale; 

 in conformità a quanto stabilito nell’avviso, che prevede l’invito di un massimo di 8 

candidati, sono state ritenute idonee n°33 candidature pervenute tramite piattaforma 

Sintel entro i termini sopra indicati; 

 esclusioni: n°1 manifestazione di interesse pervenuta priva di firma digitale; 

 l’operatore, al fine di ottenere il criterio premiale di cui all’art. 9 dell’Avviso di 

manifestazione di interesse, doveva dimostrare l’esecuzione di lavorazioni analoghe, per 

la categoria prevalente, per un totale netto delle stesse (colonna B Tabella 1 Allegato A) 

pari ad almeno € 2.000.000,00 compresa tra questi l’esecuzione di almeno un lavoro 

nell’ambito dei CPV sopra indicati (colonna C Tabella 1 Allegato A) il cui importo sia pari 

o maggiore a € 637.000,00. Quanto sopra doveva essere dimostrato compilando la 

Tabella 1 dell’allegato A, con l’indicazione di massimo cinque lavori eseguiti, completati 

negli ultimi 5 anni e certificati con CRE o collaudo emesso tra il 01/12/2019 e il 

30/11/2024. Sono stati valutati gli importi di tali lavori indicati in Tabella 1 distinguendo 

le lavorazioni della categoria OG3 tra quelle ricadenti nei CPV sopra indicati e quelle di 

diversa natura pur rientranti nella medesima categoria. Per l’ottenimento del valore 

complessivo utile ai fini della graduatoria, gli importi netti indicati con riferimento ai 

lavori corrispondenti ai CPV in elenco sono stati maggiorati attraverso un moltiplicatore 

di 3,0, mentre gli importi corrispondenti a lavori di diversa natura di categoria OG3 

sono stati mantenuti inalterati; 

 considerati i valori indicati in tabella 1 dai partecipanti, sia in termini di lavori svolti che 

di lavori ricadenti nei CPV indicati, tenuto conto che nessuno dei candidati avrebbe 

raggiunto i limiti richiamati al punto precedente, si è deciso, secondo il principio del 

CITTA' DI SERIATE (c_i628) - Codice AOO: AOOSERIATE - Reg. nr.0007976/2025 del 17/02/2025



 

 

favor partecipationis, di tenere conto ed assegnare punteggio premiale per importi 

anche inferiori rispetto a quelli previsti dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, pur mantenendo 

lo stesso criterio di premialità stabilito dall’Avviso stesso; 

 considerata la specificità dei lavori, che richiedono una capacità tecnico economica 

anche nel settore edile, è stato attribuito un coefficiente moltiplicatore premiale di 1,05 

(applicato alla sommatoria dei valori determinati dalla Tabella 1 dell’Allegato A 

all’operatore economico che possiede, oltre alla categoria OG3, anche la categoria OG1 

in proprio). Tale coefficiente non è stato invece applicato per l’operatore economico che 

non ha indicato nel modello A il possesso diretto della categoria OG1; 

 in riferimento ai criteri di selezione delle aziende candidate si è proceduto alla verifica 

della classificazione nelle 4 categorie richiamate nell’avviso (Micro, Piccola, Media e 

Grande Impresa ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 del DM 18/04/2005) secondo 

quanto dichiarato dalle medesime aziende nell’Allegato A; 

 delle n°33 istanze idonee, n°2 risultano formulate da aziende di dimensione GRANDE, 

n°9 da aziende di dimensione MEDIA, n°18 da aziende di dimensione PICCOLA e n°4 da 

aziende di dimensione MICROIMPRESA. 

 

Presiede le operazioni di selezione il dirigente del settore 3, arch. Domenico Leo assistito 

dall’arch. Paolo Caglioni in qualità di Responsabile di Settore e da Carolina Maffioletti in qualità 

di istruttore amministrativo.  

 

Sono state escluse le seguenti istanze per il motivo indicato in premessa: 

 

 Prot.  

Motivo dell’esclusione classe  

1° 1735822155273 Assenza della firma digitale dell’allegato A PICCOLA  

 

Le richieste ammesse a seguito della verifica, sono state raggruppate secondo la classe di 

appartenenza e all’interno dei singoli gruppi sono state elencate in ordine di importo lavori 

calcolato applicando le eventuali premialità come sopra descritto, partendo dal valore 

maggiore: 

 

 Prot.  

Valore Graduatoria derivante dagli importi 

dichiarati ed approvati della Tabella 1* 

classe selezionata 

1° 1735833957067 € 727.902,44 MICRO X 

2° 1735295871456 € 187.370,30 MICRO X 

3° 1734715104488 € 0,00 MICRO  

4° 1734972118453 € 0,00 MICRO  

     

1° 1735903924877 € 2.760.242,54 PICCOLA X 

2° 1735553014170 € 2.721.382,62 PICCOLA X 

3° 1735903050933 € 1.220.789,14 PICCOLA  

4° 1735832207613 € 996.238,09 PICCOLA  

5° 1735814107117 € 976.310,76 PICCOLA  

6° 1735566189435 € 632.705,66 PICCOLA  

7° 1735831191346 € 607.864,95 PICCOLA  

8° 1735815781015 € 540.108,04 PICCOLA  

9° 1734775101557 € 0,00 PICCOLA  

10° 1734945738249 € 0,00 PICCOLA  

11° 1734968823965 € 0,00 PICCOLA  

12° 1735466137088 € 0,00 PICCOLA  

13° 1735549644181 € 0,00 PICCOLA  

14° 1735573845274 € 0,00 PICCOLA  

15° 1735809163135 € 0,00 PICCOLA  

16° 1735835095161 € 0,00 PICCOLA  

17° 1735835901569 € 0,00 PICCOLA  

18° 1735889277924 € 0,00 PICCOLA  

     



 

 

1° 1734777843535 € 3.628.830,11 MEDIA X 

2° 1734715838896 € 3.191.756,96 MEDIA X 

3° 1735560821478 € 2.176.504.06 MEDIA  

4° 1734947513364 € 1.433.110,10 MEDIA  

5° 1735640717115 € 539.021,20 MEDIA  

6° 1734952437099 € 0,00 MEDIA  

7° 1734961365651 € 0,00 MEDIA  

8° 1734969692862 € 0,00 MEDIA  

9° 1735569460085 € 0,00 MEDIA  

     

1° 1735825742250 € 11.129.140,11   GRANDE X 

2° 1735811384426 € 0,00 GRANDE X 

 

*) Come indicato nelle premesse e nell’Avviso di Manifestazione di Interesse, l’operatore che non abbia riportato nella 

tabella predisposta alcun valore relativo ai lavori, che NON abbia inserito lavori propri, o che abbia inserito nella 
propria candidatura una tabella differente non riportante tutti i dati richiesti (in particolare codici CPV e data di 
emissione di CRE o Collaudo Definitivo), ha ottenuto valore utile per la graduatoria pari a 0,00.  

 

Dal soprastante elenco sono state selezionate le ditte secondo i criteri contenuti nella 

manifestazione d’interesse. Le ditte, identificate per numero di protocollo sono le seguenti: 

 

1735833957067 

1735295871456 

1735903924877 

1735553014170 

1734777843535 

1734715838896 

1735825742250 

1735811384426 

 

Alle ore 10:45 il Presidente dichiara concluse le operazioni di selezione e formazione dell’elenco 

dei soggetti da invitare alla procedura negoziata. 

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il funzionario amministrativo del Settore 3 

Carolina Maffioletti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                      Il Presidente                                                  I componenti commissione   

                     Domenico Leo                                                          Paolo Caglioni 

                                                                                                Carolina Maffioletti 
  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 


